
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 85Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

Assessora, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado
Protocolo 998231

PORTARIA Nº 470/2016-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que dentre as atribuições da Corregedoria-
Geral Penitenciária está a de proceder correição nos órgãos da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará, consoante 
disposto no artigo 14, inciso I do Decreto Estadual nº 2.199/2010 
- Regimento Interno da SUSIPE;
CONSIDERANDO as metas da Corregedoria-Geral Penitenciária 
assumidas perante o Conselho Estadual de Segurança Pública 
- CONSEP;
RESOLVE determinar a realização de Correição Ordinária na 
Central de Triagem da Cidade Nova - CTCN, a ser realizada 
no dia 16 de agosto de 2016. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 998236

PORTARIA Nº 471/2016-CGP/SUSIPE                  
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 368/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33160 de 
01/07/2016, referente ao Processo nº 3900/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 369/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33160 de 
01/07/2016, referente ao Processo nº 3901/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 301/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33160 de 
01/07/2016, referente ao Processo nº 3902/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 301/2016-CGP/SUSIPE, de 
23/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33160 de 
01/07/2016, referente ao Processo nº 3903/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 301/2016-CGP/SUSIPE, de 
27/06/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33160 de 
01/07/2016, referente ao Processo nº 3904/2016-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 998241

PORTARIA Nº 472/2016 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a apreensão de material 
ilícito, quando da revista de gêneros alimentícios pertencentes 
a visitante ROSIGLEICE DE JESUS DOS SANTOS DA SILVA, 
ocorrida, em 13/08/2016, no Presídio Estadual Metropolitano I 
- PEM I.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 998243

PORTARIA Nº 473/2016 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a transferência irregular do 
preso FRANK DA SILVA CARDOSO ocorrida no dia 11/08/2016, 
da Central de Triagem de Metropolitana I - CTM I para a Colônia 
Penal Agrícola Santa Izabel - CPASI, a qual culminou com a fuga 
do mesmo.
II - Designar ANDRE EPIFANIO MARTINS, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 998245

PORTARIA Nº 474/2016 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar a suposta agressão física 
a presa VIVIAN PEREIRA DE OLIVEIRA, quando de sua 
condução ao Centro de Reeducação Feminino - CRF, conforme 
Termo de Audiência de Custódia, datado de 23/07/2016.
II - Designar IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador 
Autárquico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
IV - Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 - CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 998248

PORTARIA Nº 475/2016 - CGP/SUSIPE  
BELÉM, 17 DE AGOSTO DE 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 420/2014 - CGP/
SUSIPE, datada de 28 de julho de 2014, que disciplinar a 
tramitação prioritária e urgente de procedimentos investigativos 
e disciplinares relativos a atos de violência ou tortura 
supostamente praticados por servidor públicos contra presos.
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no Termo 
de Denúncia nº 18/2016, de 01/03/2016, referente à suposta 
agressão física ao preso OTÁVIO PANTOJA BASTOS, ocorrida 

no Presídio Estadual Metropolitano III - PEM III.
II - Designar NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor 
Jurídico, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente 
relatório conclusivo ao fi nal da investigação.
IV - Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da Portaria nº 420/2014 - CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 998252

.
PORTARIA N° 465/2016-GAB/SUSIPE BELÉM/PA, 16 DE 
AGOSTO DE 2016.
O DIRETOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela Portaria nº181/2012-GAB/
SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a partir de 08 de agosto de 2016, os efeitos 
da Portaria nº 356/2016-GAB/SUSIPE, de 05 de julho de 2016, 
publicada no DOE Nº 33.168, de 13 de julho de 2016, que 
concedeu Licença para Candidatura a Cargo Eletivo ao servidor 
NELSON FERREIRA DE SOUZA, Motorista, matrícula funcional nº 
5898650.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas que 
adote as providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Jean Marcel da Costa Salim
Diretor Geral Penitenciário

Protocolo 998466

PORTARIA Nº 1884/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 18 
DE AGOSTO DE 2016.

Nome: BRUNO DA COSTA NAHUM, Matrícula nº 57221091, 
Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 02/08/2016 a 11/08/2016.

Protocolo 998467

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 466/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, Matrícula nº 80845076, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2010/2013.
Período de Gozo: 16/08/2016 a 14/09/2016.

Protocolo 998470

PORTARIA Nº 467/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 18 DE 
AGOSTO DE 2016.

Nome: WALÉRIA MARIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE CAMPOS, 
Matrícula nº 5850541, Cargo: Coordenador.
Período Aquisitivo: 2007/2010.
Período de Gozo: 16/08/2016 a 14/09/2016.

Protocolo 998472

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo de Cooperação: 009 - Exercício: 2015
Data de Assinatura: 17/08/2016
Vigência: 18/08/2016 a 17/08/2017
Justifi cativa: Em razão da necessidade de continuidade da 
obra de construção de novos pavilhões no Presídio Estadual 
Metropolitano III - PEM III
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1425.7564; Natureza 
da Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 0101000000; Origem 
do Recurso: Estadual.
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PÚBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 998222


